
diário oficial Nº 35.160  15Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 0924 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1345694.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a Função Gratificada, padrão FG-3, do servidor lotado no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME PORTARIA QUE CON-
CEDEU A FG NOMENCLATURA DA FG

57191092/1 CLÁUDIO JOSÉ DE ARAÚJO ROCHA 0480/2019; DOE Nº 
33.894 DE 12/06/2019. SECRETÁRIO

II - DESIGNAR, para exercer Função Gratificada, padrão FG-3, a servidora 
lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, conforme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME NOMENCLATURA DA FG
5166551/1 ROSEMARY DE OLIVEIRA GOMES SECRETÁRIO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
20.10.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 867226
PORTARIA Nº 974 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 2019/463180 
e processos conexos;
CONSIDERANDO a solicitação no Ofício nº 108/2022 de 20 de outubro de 
2022, a qual solicita a publicação da portaria de prorrogação para que se 
concluam as investigações referentes ao supramencionado;
RESOLVE:
• I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos a SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, a qual apura o eventual prestação de serviço sem co-
bertura contratual, nos termos do 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
• II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão de Sindicância Especial 
por mais 30 (trinta) dias;
• III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual.
• IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 20 de outubro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 867263
PORTARIA N° 1259 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1327768.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1254 de 17/10/2022, publicada no 
DOE nº 35.155 de 19/10/2022, a qual lotou o servidor JEFERSON NERY 
MONTEIRO TORRES, matrícula nº 5955735/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.10.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 867130
PORTARIA N° 0925 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1134285.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANGELY ROSSANA MARTINS PI-
NHO, matrícula nº 54189427/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ES-
PECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, para participar do “XLIX Congresso 
Brasileiro de Alergia e Imunologia”, ofertado pela Associação Brasileira de 
Alergia e Imunologia – ASBAI, no período de 18/11/2022 a 20/11/2022, a 
ser realizado na cidade de São Paulo - SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.10.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 867131

LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 1.333 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 1844;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VALDIZA MARINHO ROCHA, Id. Funcional nº 
73504254/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 05 de outubro de 2022 a 02 de abril de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de outubro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.334 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 5403;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CARLENA SOUZA PELAIS, Id. Funcional nº 
5959506/2, ocupante do cargo de Psicólogo, lotada no 13º Centro Regional 
de Saúde - Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 20 de setembro de 2022 a 18 de março de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20 de setembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 867280

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA COLETIVA Nº 1.336 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5333733/3 ABNOM LIDUINO DO CARMO MARQUES 
MENDES

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

24/03/2022 a 
25/03/2022

23/2022 – 
25/04/2022

57207998/1 CARMEM VERGOLINO GONCALVES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

17/05/2022 a 
17/05/2022

37/2022 – 
15/06/2022

57191581/2 ELIENE DE CARVALHO OLIVEIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

07/03/2022 a 
11/03/2022

259/2022 – 
26/04/2022

57207345/1 ELIZANGELA DE SOUSA GONCALVES 
LEAL

AGENTE DE CONTRO-
LE DE ENDEMIAS

23/06/2022 a 
07/07/2022

430/2022 – 
30/06/2022

54186088/2 LEONICE TELES CAMINHA DOS SANTOS MAQUEIRO 29/05/2022 a 
12/07/2022

3184136 – 
27/06/2022

57191646/2 LEIDE ANNE MATOS MAFRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

07/06/2022 a 
20/06/2022

397/2022 – 
15/06/2022

5897365/1 LUCIANA AIRES ROSA DE LIMA ASSISTENTE SOCIAL 20/06/2022 a 
04/07/2022

410/2022 – 
23/06/2022

5118026/1 MARIA CELESTE CONCEICAO PINHO AGENTE DE SAÚDE 17/06/2022 a 
26/06/2022

418/2022 – 
27/06/2022

54186086/3 MARIA VALDENI COSTA DOS SANTOS MAQUEIRO 10/06/2022 a 
29/07/2022

3184132 – 
27/06/2022

57205432/2 NILMA DO CARMO CRUZ NUTRICIONISTA 20/06/2022 a 
06/07/2022

38/2022 – 
20/06/2022

57233227/1 WIRLEN ARNAUD GONCALVES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

24/05/2022 a 
27/05/2022

30/2022 – 
26/05/2022

57196860/2 SALETIEL JERONIMO DA CRUZ AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

28/04/2022 a 
03/06/2022

3184108/2022 – 
23/05/2022

54184702/2 VALDINEIA FERREIRA COSTA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

09/06/2022 a 
06/09/2022

1865/2022 – 
28/06/2022

57191022/1 VALERIA DE PAULA MACIEL PANTOJA ENFERMEIRO 29/04/2022 a 
30/06/2022

29/2022 – 
26/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


